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BÁO CÁO 

Kết quả công tác thi hành án dân sự 04 tháng năm 2019 

(Từ ngày 01/10/2018 đến ngày 30/01/2019) 

 

Cục thi hành án dân sự tỉnh Hà Nam báo cáo kết quả thi hành án dân sự 04 tháng 

năm 2019 như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 04 THÁNG 2019: 

1. Kết quả thi hành án dân sự (từ ngày 01/10/2018 đến 30/01/2019) 

* Kết quả thi hành án về việc: 

          - Tổng số việc thụ lý: 1.900 việc (giảm 49 việc với cùng kỳ năm 2018) 

Trong đó:Số năm trước chuyển sang: 982 việc 

      Số thụ lý mới: 918 việc (giảm 27 việc so với cùng kỳ năm 2018) 

Phân tích:  

- Số việc ủy thác: 22 việc 

- Số việc phải thi hành: 1.878 việc (giảm 58 việc so với cùng kỳ), trong đó: 

+ Số việc có điều kiện thi hành: 1.170 việc (chiếm 62,3%/tổng số việc). 

+ Số việc chưa có điều kiện: 708 việc (chiếm 37,7%/tổng số việc) 

+ Số việc Cục THADS rút lên thi hành: 0 việc 

- Đã giải quyết xong: 727 việc (chiếm 38,7% so với số phải thi hành; tăng 34 việc 

so với cùng kỳ năm 2018), trong đó:  

+ Đã thi hành xong hoàn toàn: 724 việc; 

 + Đình chỉ: 03 việc (chiếm 0,159% so với số có điều kiện thi hành) 

Tỷ lệ về việc đạt 62,14% trên số có điều kiện thi hành. 

 - Số việc chuyển kỳ sau: 1.151 việc (giảm 92 việc so với cùng kỳ năm 2018) 

* Kết quả thi hành án về tiền 

          - Tổng số tiền thụ lý: 192.818.962.000 đồng (tăng 24.104.808.000 đồng so với 

cùng kỳ năm 2018) 

Trong đó: Số năm trước chuyển sang: 115.522.511.000 đồng 

       Số thụ lý mới: 77.296.451.000 đồng 

Phân tích:  

- Số tiền ủy thác: 1.888.954.000 đồng. 

- Số tiền phải thi hành 190.930.008.000 đồng (tăng 22.286.470.000 đồng so với 

cùng kỳ), trong đó: 

+ Số tiền có điều kiện: 128.028.583.000 đồng (chiếm 82,7%/tổng số tiền). 

+ Số tiền chưa có điều kiện: 32.901.425.000 đồng (chiếm 17,3%/tổng số tiền) 
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+ Số tiền Cục THADS rút lên thi hành: 0 đồng (chiếm 0%/tổng số tiền) 

- Đã giải quyết xong: 14.289.948.000 đồng (chiếm 7,5% so với số phải thi hành; 

tăng 6.203.974.000 đồng so với cùng kỳ năm 2018), trong đó: 

+ Đã thi hành xong hoàn toàn: 9.792.139.000 đồng; 

 + Đình chỉ: 4.497.809.000 đồng; 

 + Giảm thi hành án: 0 đồng; 

 Tỷ lệ về tiền đạt 9,04% trên số có điều kiện thi hành. 

 - Số tiền chuyển kỳ sau: 176.640.060.000 đồng (tăng 16.082.496.000 đồng so với 

cùng kỳ năm 2018). 

* Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án: 01 vụ = 128.549.000 đồng (Trần Thị 

Hảo; địa chỉ: thôn Thượng Vỹ, xã Nhân Chính) hiện đang bán đấu giá. 

     * Kết quả lập hồ sơ đề nghị Tòa án xét miễn, giảm: 0 việc. 

          * Công tác phối hợp với Tòa án, Viện kiểm sát nhân dân để giải quyết khó khăn, 

vướng mắc về thi hành án. 

Tiếp tục tăng cường chủ động phối hợp với Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân 

dân kiểm tra, rà soát những bản án tuyên không rõ, khó thi hành đề nghị cơ quan có 

thẩm quyền xem xét, giải quyết. 

Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Hà Nam thực hiện 7 đợt kiểm sát trực tiếp (trong đó 

tại Cục 01 cuộc; Chi cục: 06 cuộc); 

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo: 

- Trong tháng đầu năm 2019, đã tiếp hơn khoảng 270 lượt công dân tại trụ sở tiếp 

công dân (Cục: 70 lượt, Chi cục: 200). 

- Tính đến ngày 30/01/2019, có 01 đơn khiếu nại (khiếu nại về việc chậm thi hành 

án), không có đơn tố cáo; 

3. Công tác tổ chức cán bộ: 

Đánh giá thi đua khen thưởng năm 2018 cho cán bộ, công chức toàn tỉnh; thực hiện kê 

khai tài sản, thu nhập năm 2019. Rà soát nâng lương thường xuyên quý 3; cử 02 đồng chí 

tham gia học lớp cao cấp chính trị. Ngoài ra thực hiện một số công tác khác theo yêu cầu của 

Tổng cục; của địa phương. 

4. Công tác quản lý tài chính, tài sản, đầu tư xây dựng cơ bản  

Công tác quản lý tài chính, tài sản tiếp tục được quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực 

hiện đảm bảo đúng quy định, đạt hiệu quả, đảm bảo công khai, minh bạch trong việc chi 

tiêu tài chính, quản lý và sử dụng tài sản công đúng mục đích và các quy chế  hoạt động 

của cơ quan.  

5. Công tác quản lý, chỉ đạo điều hành 

a) Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ: 0 

b)  Công tác kiểm tra: Ngày 19/10/2018 Cục thi hành án dân sự đã ban hành quyết 

định số 55/QĐ-CTHADS và Kế hoạch số 56/KH-CTHADS về việc kiểm tra chuyên đề 

về bảo quản và xử lý vật chúng tại các Chi cục THADS trong toàn tỉnh và đã tiến hành 



 3 

kiểm tra trong tháng 11/2018; Ngày 28/12/2019, Cục thi hành án đã giao quyết định 

giao chỉ tiêu cho các Chấp hành viên của Cục, Chi cục thi hành án dân sự các huyện, 

thành phố (Quyết định 244/QĐ-CTHADS); Ngày 25/01/2019, Cục thi hành án dân sự 

tỉnh Hà Nam đã phê duyệt xong các Kế hoạch công tác thi hành án dân sự, hành chính 

của 6 huyện, thành phố. 

6. Hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự 

Nhìn chung, hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự hai cấp đã giúp Ủy ban 

nhân dân cùng cấp quản lý nhà nước và chỉ đạo kịp thời, hiệu quả đối với công tác thi 

hành án dân sự ở địa phương. Qua hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự các cấp 

cho thấy công tác thi hành án dân sự hiện nay đã được quan tâm đúng mức. Trách niệm 

của các cơ quan ban ngành liên quan đặc biệt là các cơ quan khối nội chính và chính 

quyền cơ sở được nâng cao rõ rệt.  

7. Kết quả triển khai cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự, ký kết thỏa 

thuận với Bưu điện 

- Cục THADS tỉnh Hà Nam thực hiện nghiêm chỉnh bộ phận “Một cửa” và hỗ trợ 

yêu cầu thi hành án trực tuyến. 

- Ngày 15/11/2018 Cục thi hành án dân sự tỉnh và Bưu điện tỉnh Hà Nam đã ký 

kết thỏa thuận hợp tác cung ứng dịch vụ tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính thuộc thẩm quyền của các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Hà Nam qua dịch 

vụ của Bưu điện và một số dịch vụ bưu chính khác; Triển khai thỏa thuận này đến toàn 

bộ Cán bộ, Chấp hành viên trong toàn tỉnh, chuẩn bị các điều kiện để tập huấn cho nhân 

viên bưu điện.... 

8. Một số mặt công tác khác 

a) Thi đua, khen thưởng. 

 Cục đã xây dựng Kế hoạch phát động thi đua đầu năm 2019, đăng ký thi đua đối 

với các đơn vị, cá nhân trong toàn ngành; triển khai xây dựng kế hoạch đăng ký thi đua 

trong khu vực, kế hoạch xây dựng nông thôn mới... 

         b) Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và công tác phòng chống tham nhũng 

Cục và các Chi cục đã xây dựng, ban hành Quy chế và thực hiện nghiêm quy chế 

dân chủ ở cơ sở trong các mặt công tác như: Công tác quy hoạch, đào tạo công chức 

đảm bảo công bằng dân chủ, coi trọng nguồn cán bộ trẻ có năng lực, trình độ; đổi mới 

phương pháp bổ nhiệm, tuyển dụng công chức theo hướng chất lượng, hiệu quả; công 

khai ngân sách, minh bạch thu chi tài chính, đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm tài sản 

công. Quán triệt thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân 

phụ trách. Chỉ đạo xây dựng các quy chế hoạt động của cơ quan, xây dựng cơ chế phối 

hợp hoạt động, giám sát kiểm tra hoạt động giữa các phòng. Ban lãnh đạo cơ quan luôn 

phát huy tốt vai trò của các tổ chức đoàn thể quần chúng trong công tác chỉ đạo, điều 

hành hoạt động đơn vị, các đoàn thể đều được bàn bạc, tham khảo ý kiến về những vấn 

đề liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của thành viên. 
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   Bên cạnh đó, công tác phòng chống tham nhũng được lãnh đạo đề cao, việc xây 

dựng quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế sử dụng tài sản công của cơ quan được chỉ đạo 

triển khai từ tỉnh đến huyện, thực hiện công khai tài chính, đẩy mạnh cải cách và công 

khai hoá các thủ tục hành chính. Chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao ý thức 

trách nhiệm về phòng chống tham nhũng trong đảng viên, công chức, gắn với cuộc vận 

động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Tăng cường kiểm tra, 

thanh tra công vụ, do đó không có đơn vị, cá nhân nào có biểu hiện vi phạm pháp luật 

về tham nhũng, lãng phí tài sản nhà nước. 

c) Công tác Đảng và hoạt động của các tổ chức đoàn thể:  

Thực hiện tốt chức năng tham mưu, chỉ đạo các mặt hoạt động của cơ quan. Cấp 

ủy chi bộ tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức đoàn thể hoạt động hiệu quả, tích cực 

tham gia các phong trào do địa phương phát động, kịp thời phổ biến, quán triệt các Nghị 

quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến toàn thể đảng viên, công chức, 

thực hiện tốt công tác bồi dưỡng phát triển đảng. Các tổ chức: Công đoàn, Đoàn Thanh 

niên, Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ hoạt động đúng mục tiêu, kế hoạch và chương trình hành 

động đề ra, khẳng định vị trí, vai trò quan trọng trong việc thúc đẩy hoạt động chung 

của đơn vị. 

d) Công tác tổng hợp và thống kê, báo cáo 

Việc thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của ngành, của tỉnh được 

triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng tiến độ, thời gian. Công tác thống kê đảm bảo 

chính xác, kịp thời các thông tin, số liệu. Các đơn vị Thi hành án dân sự trong tỉnh đã 

bắt đầu triển khai thực hiện chế độ thống kê mới theo Thông tư số 08/2015/TT-BTP 

ngày 26/6/2015; Thông tư số 01/2016/TT-BTP và các văn bản hướng dẫn của Tổng cục, 

thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn thực hiện chế độ thống kê đảm bảo thống nhất trên 

toàn tỉnh; cập nhật phần mềm thụ lý thi hành án. 

9. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân 

a) Hạn chế, tồn tại 

- Một số việc thi hành có giá trị lớn, việc liên quan đến bất động sản chưa giải 

quyết xong; 

- Lượng án liên quan đến ma túy không có điều kiện thi hành, chưa đủ điều kiện 

để thực hiện việc lập hồ sơ đề nghị xét miễn giảm thi hành án; 

- Án liên quan đến kinh doanh thương mại, tín dụng ngân hàng chưa có biện pháp 

hữu hiệu để thi hành dứt điểm; 

b) Nguyên nhân 

- Số việc dân sự trong hình sự chiếm phần lớn trong tổng số việc phải thi hành, 

trong đó người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù, không có tài sản hoặc 

chưa xác định được nơi cư trú và chưa đủ điều kiện xét miễn, giảm thi hành án, hầu hết 

số việc liên quan đến ma túy không thi hành được do người phải thi hành án không có 

điều kiện. 
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- Số việc tranh chấp dân sự, kinh tế theo đơn yêu cầu với số tiền lớn hiện đang 

thực hiện đôn đốc thi hành hoặc chỉ có điều kiện thi hành dần theo từng tháng, quý dẫn 

đến mất nhiều thời gian. 

- Một số trường hợp đương sự cố tình chây ỳ, không tự nguyện thi hành, lợi dụng 

quyền khiếu nại nhằm mục đích trì hoãn, kéo dài thời gian. 

- Một số văn bản, đề án hướng dẫn Luật và giải quyết án tồn đọng chưa được 

triển khai thực hiện; một số quy định pháp luật về trình tự, thủ tục thi hành án còn bất 

cập, mất nhiều thời gian.  

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC 08 THÁNG CUỐI NĂM 2019 

1. Phương hướng, nhiệm vụ công tác  

- Thụ lý ra quyết định đúng 100% bản án, quyết định đã có hiệu lực và đơn đề nghị 

thi hành án. Tiến hành xác minh, phân loại án đảm bảo chính xác. 

 - Tiếp tục tuyên truyền Luật Thi hành án dân sự; Nghị định số 62 của Chính phủ và 

các văn bản hướng dẫn thi hành; 

 - Nâng cao chất lượng quản lý ngành, kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý 

các đơn vị; thực hiện tốt công tác tuyển dụng, bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ; tiếp tục 

chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật trong toàn ngành gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung 

ương IV, Chỉ thị số 05 CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh, chuẩn mực đạo đức cán bộ ngành Tư pháp, đề cao vai trò, 

trách nhiệm của người đứng đầu trong hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, phân loại, xử lý giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo về thi hành án dân sự. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hướng dẫn chỉ đạo nghiệp vụ, tháo gỡ 

vướng mắc, bất cập về chuyên môn nghiệp vụ, tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, 

kiểm tra chuyên đề đối với các đơn vị Thi hành án dân sự trong tỉnh. 

- Tiếp tục phát huy và tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan 

trong công tác thi hành án dân sự, các đơn vị đã tranh thủ sự quan tâm, chỉ đạo của cấp 

ủy, chính quyền địa phương đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn. 

- Triển khai Luật Tố tụng hành chính 2015; Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 

1/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và 

xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành Bản án, quyết định của Tòa án 

- Tiếp tục thực hiện tốt việc phân cấp quản lý về tài chính, tài sản và đầu tư xây 

dựng cơ bản, bảo đảm công tác quản lý tài chính, tài sản có hiệu quả, tiết kiệm, đáp ứng 

yêu cầu nhiệm vụ và đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 

- Nâng cao chất lượng công tác thống kê, báo cáo, đảm bảo số liệu thống kê chính 

xác, đúng tiến độ, thời gian yêu cầu, phản ánh đầy đủ, đúng thực chất kết quả thi hành. 

- Quan tâm, thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, công tác kế hoạch và các 

nhiệm vụ khác theo Kế hoạch công tác năm 2019 của ngành, đơn vị đề ra. 

2. Giải pháp  



 6 

- Đổi mới phương thức quản lý, chỉ đạo của lãnh đạo Cục và các Chi cục theo 

hướng sâu sát, cụ thể, phát huy tinh thần trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị trong quản 

lý, điều hành hoạt động của cơ quan; tăng cường đi cơ sở nắm tình hình và kịp thời chỉ 

đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong công tác.  

- Tranh thủ sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng và Ủy ban nhân dân trong việc kiện 

toàn tổ chức, cán bộ các cơ quan Thi hành án dân sự, xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi 

dưỡng để nâng cao trình độ, năng lực công tác của công chức; cử công chức đủ điều 

kiện tham gia học lớp bồi dưỡng nguồn Chấp hành viên. 

- Chú trọng xây dựng tác phong công chức, lề lối làm việc, gương mẫu thực hiện 

quy tắc đạo đức nghề nghiệp, đạo đức Chấp hành viên, các nội quy, quy chế cơ quan và 

quan tâm giải quyết tốt các chế độ, chính sách cho đội ngũ công chức.  

- Tập trung rà soát, xác minh và phân loại chính xác việc thi hành án, tăng cường 

chất lượng dân vận, hạn chế việc áp dụng các biện pháp cưỡng chế, đẩy nhanh tiến độ 

xử lý tài sản kê biên và giải quyết căn bản các vụ việc kéo dài nhiều năm; mở các đợt 

cao điểm tập trung thi hành án; tranh thủ sự lãnh đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục, các 

cấp ủy Đảng, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ban chỉ đạo thi hành án dân sự và 

tích cực phối hợp với các ngành hữu quan, nhất là các cơ quan nội chính, chính quyền địa 

phương trong công tác thi hành án dân sự.  

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, bố trí Thẩm 

tra viên, công chức đủ năng lực, đạo đức tốt và có kinh nghiệm tiếp công dân. 

- Thường xuyên tự kiểm tra, kiểm tra trong hoạt động nội bộ ngành, việc thực 

hiện công vụ của công chức nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấn chỉnh 

kịp thời các sai phạm trong quá trình tác nghiệp thi hành án, nâng cao phẩm chất chính 

trị, đạo đức lối sống của công chức. 

- Thực hiện tốt các nội quy, quy chế của cơ quan; công khai, minh bạch trong 

công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản; thực hành tiết kiệm chống lãng phí góp phần 

tăng thêm thu nhập, cải thiện đời sống cho đội ngũ công chức. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý và giải quyết 

công việc chuyên môn. Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc cho Cục, 

các Chi cục để phục vụ tốt cho hoạt động thi hành án dân sự. Tăng cường công tác phối 

hợp liên ngành; chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền trong việc xây dựng phối hợp 

quy chế hoạt động của các ngành, đơn vị liên quan đến công tác thi hành án dân sự trên 

địa bàn. 

- Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Tuyên 

truyền các văn bản pháp luật về thi hành án dân sự và thông tin kịp thời các hoạt động 

thi hành án dân sự nhằm tạo ảnh hưởng tích cực đối với cơ quan, tổ chức và nhân dân 

trên địa bàn tỉnh. 
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- Duy trì và phát triển phong trào thi đua, kịp thời nêu gương các tập thể, cá nhân 

điển hình tiên tiến, những cách làm hay, làm mới có hiệu quả để nhân rộng toàn tỉnh và 

biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân đạt thành tích tốt trong công tác. 

3. Đề xuất, kiến nghị  

- Để công tác thi hành án tiếp tục có những chuyển biến, hoàn thành tốt nhiệm vụ 

được giao, đề nghị Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự tiếp tục quan tâm, chỉ đạo 

toàn diện các mặt công tác thi hành án của địa phương, đặc biệt trong công tác tổ chức 

cán bộ, tăng cường kinh phí đầu tư, xây dựng cơ sở vật chất, cấp trang thiết bị đảm bảo 

đáp ứng nhu cầu công việc. Đầu tư xây dựng kho vật chứng cho đơn vị Chi cục thi hành 

án dân sự huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam. 

- Đề nghị Bộ Tư pháp, Tổng cục thi hành án dân sự Ban hành cơ chế pháp lý để 

Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc TW căn cứ ban hành Nghị quyết về 

việc không thu tiền đối với việc xác minh, cung cấp thông tin, trích lục Bản đồ địa 

chính. 

- Cấp ủy, chính quyền, địa phương quan tâm chỉ đạo công tác thi hành án dân sự 

trên địa bàn; các cơ quan ban, ngành chức năng liên quan tăng cường phối hợp trong 

công tác thi hành án dân sự, tạo điều kiện tốt nhất để cơ quan Thi hành án dân sự hoàn 

thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao. 

Trên đây là báo cáo công tác thi hành án dân sự 04 tháng đầu năm 2019, nhiệm 

vụ, giải pháp công tác cuối năm 2019 và một số đề xuất kiến nghị của Cục Thi hành án 

dân sự tỉnh Hà Nam./. 
 

   Nơi nhận: CỤC TRƯỞNG 
  - Tổng cục THADS - BTP;                          

  - UBND tỉnh Hà Nam;               

  - Các thành viên BCĐ THADS tỉnh;                                         

  - Lãnh đạo Cục THADS; 

  - Các Phòng chuyên môn Cục THADS; 

  - Chi cục THADS; 

  - Lưu: VT, VP.
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